
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   821  DEL   03/10/2024

OGGETTO

ACCORDO  OPERATIVO  TRA LA PROVINCIA DI  REGGIO  EMILIA,  LE  UNIONI  DEI 
COMUNI  ED  IL  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA  PER  IL  COORDINAMENTO 
INFORMATICO  E  LA  PROMOZIONE  DELLA  TRASFORMAZIONE  DIGITALE  DEL 
TERRITORIO  PROVINCIALE.  TRASMISSIONE  ALLE  UNIONI  E  AL  COMUNE  DI 
REGGIO EMILIA DELLE QUOTE DA CONFERIRE ALLA PROVINCIA PER L' ANNO 2024 

Redattore: SANNA MARIACHIARA

RDP/RUP: INCERTI ILENIA

Dirigente: INCERTI ILENIA

copia informatica per consultazione



Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato 
con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 del 24/09/2024, 
è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai 
dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:
 con decreto del Presidente n. 82 del 05/05/2023 è stato approvato l'”Accordo operativo 

tra la Provincia di Reggio Emilia, le Unioni dei Comuni ed il Comune di Reggio Emilia 
per  il  Coordinamento  informatico e  la  Promozione della  trasformazione digitale  del 
territorio provinciale”, con durata a tempo indeterminato e decorrenza dal 1° giugno 
2023;

Dato atto che tale accordo ha l’obiettivo di:
 proseguire  in  modo  condiviso  nel  processo  di  innovazione  digitale  per  la  crescita 

complessiva del territorio;
 ampliare il reale ed effettivo uso dei servizi da parte degli utenti, nonché la trasparenza 

dei processi e delle informazioni gestite verso la comunità;
 favorire e supportare i processi di innovazione istituzionale ed organizzativa attraverso 

l’ICT in modo cooperativo, solidale e sussidiario;
 attuare e gestire in modo condiviso, coordinato, integrato e armonizzato, il processo di 

innovazione tecnologica e sociale nell’ambito del territorio regionale;
 incentivare  la  più  ampia  valorizzazione  ed  utilizzo  delle  infrastrutture  ICT ad  oggi 

realizzate in ambito regionale, ivi  compresa la rete,  garantendo continuità a quanto 
sino ad oggi realizzato ed alle progettualità poste in essere;

 co-progettare, realizzare interventi ed erogare in modo integrato i servizi, ponendo in 
essere economie di scala;

Dato atto inoltre che l’esigenza di  mantenere in piena efficienza i  sistemi digitali  locali  
attraverso  i  quali  passano  oramai  la  maggior  parte  dei  servizi  rivolti  ai  cittadini  e  le 
comunicazioni  tra  questi  ultime,  le  imprese  e  la  pubblica  amministrazione  costituisce 
un’esigenza essenziale delle amministrazioni e tale obiettivo può essere meglio perseguito 
mediante una gestione condivisa delle risorse digitali;

Tenuto conto, inoltre,  della condivisione che è già in essere tra i  comuni reggiani e la 
Provincia di Reggio Emilia di alcuni applicativi e che nel citato Accordo vengono proposte 
modalità operative per la prosecuzione della gestione condivisa già in essere di servizi 
informatici quali, VBG - sistema di backoffice dello sportello SuapER-, MOKA -pubblicatore 
cartografico-,  Rilfedeur  -applicazione  per  rilevazione  e  raccolta  segnalazioni-,  o  per 
l'introduzione di nuove soluzioni integrate in particolare per quanto riguarda i servizi:

• per lo sportello unico delle imprese;
• di pagamento telematico;
• di gestione dei dati elettorali;
• per la realizzazione delle gare telematiche;

Determinazione N. 821 del 03/10/2024 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• di diffusione e condivisione dati;
• pubblicazione di cartografie;
• rilevazione e raccolta segnalazioni;
• gestione dati di transito;

e più in generale nell'ambito dei progetti derivanti dai fondi del PNRR.

Dato atto che:
 come concordato al Tavolo tecnico di Coordinamento, tenutosi il 23 gennaio 2024 e 

ribadito nel corso dell’incontro del 6 settembre 2024, i costi relativi ai servizi condivisi e 
la  modalità  di  ripartizione  degli  stessi  sulla  base  della  popolazione  effettiva  o 
equivalente,  sono  gli  stessi  approvati  già  negli  anni  precedenti,  a  seguito  del 
precedente accordo del 2018, salvo la rimodulazione dei costi di Rilfedeur per l’Unione 
Terra di Mezzo, che non usufruirà del servizio per l’intero anno;

 ciascun ente  ha assunto,  con specifico  atto,  la  spesa relativa a  progetti,  servizi  o 
forniture espressamente richiesti in particolare laddove necessario condividere spese 
di  acquisto  software,  canoni  di  hosting,  manutenzione  o  assistenza,  formazione, 
sviluppo  o  apparati  fisici  e  a  seconda  della  natura  del  servizio/fornitura  e  delle 
specifiche esigenze organizzative e contabili, le risorse necessarie verranno erogate a 
titolo di trasferimento alla Provincia che provvede a liquidare il fornitore”;

Considerato che la Provincia ha finanziato, le attività sistemistiche, la gestione del backup 
presso il datacenter di Lepida e i  costi di manutenzione della licenza Arcgis server e del 
database Oracle, si ripropone una ripartizione delle restanti spese per ciascuna Unione e 
per il Comune di Reggio Emilia, secondo la tabella sottostante:

Dato atto inoltre che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.vo 

Determinazione N. 821 del 03/10/2024 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



n. 36/2023, è l’ing. Ilenia Incerti, Dirigente del servizio Sistemi Informativi e Tecnologici;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

 di approvare i  costi  sopra riportati  e di  trasmettere il  presente atto alle Unioni  e al 
Comune di Reggio Emilia per il successivo conferimento alla Provincia delle rispettive 
quote.

Determinazione N. 821 del 03/10/2024 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 03/10/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

F.to INCERTI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 821 del 03/10/2024 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 821 del 03/10/2024.

Reggio Emilia, lì 03/10/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


